
 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

1 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N º 017/2020 

PSS/SMRH 
 

 

A Secretária Municipal de Recursos Humanos, no uso das atribuições, 
considerando o disposto no inciso IX, do Artigo 37 da Constituição Federal, com base no 
Artigo 18 da Lei Municipal nº 019/2011, na Lei Complementar 018 de 29 de agosto de 2011, 
Artigo 3º, Lei Complementar nº 2.124/2018 na autorização exarada no Parecer Jurídico nº 
001/2019, resolve:  

 

TORNAR PÚBLICO 
 

 

1. CONVOCAR os candidatos contidos no Anexo I a comparecer conforme local, 

data e horário indicados no Anexo para REALIZAÇÃO DE PRODUÇÃO 

TEXTUAL para o cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS 

INICIAIS 20H, da segunda fase do processo Seletivo Simplificado – PSS, 

conforme Edital nº 001/2019 – PSS/SMRH.  

 

2. Em conformidade com o item 8.2 do Edital 001/2019 – PSS/SMRH a Produção 

textual será constituída de um tema referente a área educacional, com um 

mínimo de 20 linhas e máximo de 30 linhas, contendo no Anexo II os critérios 

para correção. 

 

3. O não comparecimento em local, data e hora determinados e o não 

cumprimento dos itens contidos neste Edital fará com que o candidato seja 

eliminado do certame. 

 

4. Em conformidade com o item 8.3 do Edital 001/2019 – PSS/SMRH os atos estão 

publicados no site: www.tamandare.pr.gov.br, no Diário Oficial do Município e em 

Edital próprio afixado no prédio da Prefeitura Municipal de Almirante 

Tamandaré.  

 
Almirante Tamandaré, 18 de fevereiro de 2020. 

 
 

RUBIAMARA PAVIN COLODEL 
Secretária Municipal de Recursos Humanos 

 

                  
 

http://www.tamandare.pr.gov.br/


 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

2 
 

                                     ANEXO I 
REALIZAÇÃO DE PRODUÇÃO TEXTUAL 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – ANOS INICIAIS 20H 

A produção textual será realizada no dia 04 DE MARÇO DE 2020, às 19:00h 

na ESCOLA MUNICIPAL ALVARENGA PEIXOTO, localizado a Rua Cel. 

João Candido de Oliveira, 126 -  alm. Tamandaré. 

CHEGAR AO LOCAL COM 30 MINUTOS DE ANTECEDÊNCIA. 

 

CLASS. CANDITADO R.G 

251 CLAUDETE RODRIGUES VARELA RIBAS 102758021 

252 ADRIANE MOLKENTHIM KREVORUCZKA 59176005 

253 MARIA LAIS MARQUES DA SILVA 136291076 

254 TATIANE BRANCHI WELLNER 79110027 

255 REGIANE MOREIRA DOS SANTOS ANDRADE 96578695 

256 MARIA CAROLINA GALVAN DE LARA MELO 108137525 

257 PRISLAINE DE FATIMA DOS SANTOS 126923015 

258 PATRICIA BRAND OLIVEIRA 143333337 

259 ANA PAULA ROSA DE ALMEIDA 135739570 

260 ALINE RODRIGUES BITTENCOURT DA LUZ 127941718 

261 PRISCILA FARIA DE LARA SANTO 105193777 

262 MARIA CRISTINA CARVALHO DE OLIVEIRA 63875155 

263 JANETE VIEIRA 42474007 

264 DANIELE DO PILAR TEIXEIRA MARTINS 85947109 

265 MARIZETE JONIKAITIS 7082826-0 

266 KETELYN CRISTHIANE DE SOUZA MATTOS 103249627 

267 PATRICIA MARIA QUINTANA DOS SANTOS 60100195 

268 REINALDO MELO 46177754 

269 ELIANE PEREIRA DOS SANTOS FERREIRA 21444979 

270 LUCILEIA SILVERIO DE OLIVEIRA 75084501 

271 LÉA CRISTINA DOTTI PENNA 303128306 

272 FÁTIMA APARECIDA SANTOS FERREIRA 94525047 

273 CRISTIANE DE ASSIS 87220540 

274 AMANDA DE SOUZA VAZ ENES 96941900 

275 DANIELE SANTOS TEIXEIRA 111310351 

276 ELISABETE MORAIS CORDEIRO 92285340 

277 CAROLINA ZIS DOS SANTOS 107651764 

278 IZABELA DE ALMEIDA 105272766 

279 ANA CLARA SCHEID 39899582 

280 ROSICLER BAZIEWICZ MÂNICA 31729386 



 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

3 
 

281 LUCIENE MOREIRA DOS SANTOS APARECIDA 86120020 

282 ROSANGELA FIGUEIREDO KRUGER 35978011 

283 ELIANE DE SOUZA CASTRO 38795643 

284 SHIRLEI TANHOLE DE LIMA 36922451 

285 TANIA MARY ALBERTONI DE PONTES 153481490 

286 LEANDRA MELO CARNEIRO 135043656 

287 JOELMA SOUZA DE CARVALHO 48586775 

288 JACQUELINE GUIMARES PEDROSO 58262749 

289 MARILDA SANTOS DA SILVA 44255030 

290 SOLANGE CRISTINA DE MATOS 45676048 

291 MAJURÊ CRISTINA DUARTE 56323279 

292 ELIZABETE TANHOLE DE LIMA ZORDAN 50215555 

293 ELAINE CRISTINA TOLEDO CRUZ 53914330 

294 ADRIANA TULIO ESTEFANOVSKI 55464405 

295 SILVANA CRISTINA PRECINOTTO SIQUEIRA 56794948 

296 VANIA DE SÁ SIQUEIRA 32296149 

297 CLECI DE FATIMA SILVEIRA BOLAKE 71061965 

298 JULIANE DE FATIMA BUSATO 57493135 

299 LUCIANA DE PAULA DA SILVA 68236800 

300 DENILSA DIAS DE OLIVEIRA 63840335 

301 ROSANGELA MONTEIRO RIBEIRO 64272837 

302 ZENAIDE DE CRISTO 57099488 

303 LUCIANA MARCIA NASC OLIVEIRA DA SILVA 63840831 

304 NEUSELI SALUSTIANA FARIA 63494372 

305 IRONILDES DO PILAR RIBEIRO 68420504 

306 LUCIMAR APARECIDA FIM REGADO 59436082 

307 FÁBIA DE LIMA 10408401 

308 LUCIMARI RIBAS DOS SANTOS 6356391-9 

309 MARIA DE FATIMA DE CASTRO CARDOSO 145990777 

310 BEATRIZ CARDOSO MACHADO 63788899 

311 URSULA REGINA DE AZEVEDO 73514142 

312 ELIANE APARECIDA P DE OLIVEIRA WOTOCOSKI 72824890 

313 BETULA TAVARES 6324113 

314 IRIANA MAGALI DE OLIVEIRA PINTO RIBEIRO 71690164 

315 ELISIANE LOURENÇO SAUCEDO DE LARA 67602439 

316 JUSSANA TEREZINHA MIRANDA 73896347 

317 LILIANE DO ROCIO FELIPPE 85420534 

318 ESTER KALEY DE ANDRADE BARBOSA 78665580 

319 JOCELAINE RODRIGUES DUARTE 58447986 

320 SILMARA CHEVONICA 83559349 



 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

4 
 

321 FLAVIA M CHOESKI DE LARA ANTUNES 72326814 

322 LUCIA PERPETA DOS SANTOS RAMOS 88489845 

323 VANUSA LEMES LEAL 78379464 

324 ROMILDA CORDEIRO FRANCO 79267228 

325 EDICLEIA GALUSKI SABADIN DE LARA  80928300 

326 ANNE ALTENIO SKROCK RODRIGUES 56671196 

327 ZELIA MONTEIRO MACHADO 76618887 

328 MARJORE PEPPES CERQUEIRA 85577484 

329 DANIELLE DOS SANTOS DE BARROS 76599963 

330 ANA CRISTINA DE CRISTO 79933082 

331 LAUDICEIA ABELHA NOVAES 89212758 

332 LUCIANA BENEVENUTO SARAIVA 82694552 

333 VANESSA MARIA DA SILVA 89783275 

334 ANA GABRIELA RODRIGUES PETTER 1082545177 

335 PATRICIA APARECIDA DE OLIVEIRA COELHO 82722688 

336 JOICI DOMINGUES ARMSTRONG DE LARA 83042249 

337 SIRLEI WALTRICK DEPA ZINHER  86945592 

338 DINEIA SANTANA DA SILVA 147298676 

339 TEREZA CRISTINA DE CASSIA JULIÃO 94835437 

340 ELISANGELA FELIX JOHNSON 95852700 

341 LUCILENE DE CRISTO GEFFER ROCHA 83740337 

342 VIVIANE DA SILVA DO NASCIMENTO 87812120 

343 JULIANA TORRES DO AMARANTE 85926276 

344 MICHELLE DA SILVA DE MEL 85139789 

345 ANDREIA MACHADO SILVA 90393537 

346 MIRIAN MODESTO CHIMENTÃO DUARTE 92183530 

347 RAQUEL DE OLIVEIRA MACHADO CAMARGO 92225445 

348 KATIA LORENA NOVINSKI 87918815 

349 NILZA RODRIGUES DE ALMEIDA 96641737 

350 JULIANA MESSIAS CANDIDO 77892192 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Almirante Tamandaré 
Prefeitura da Cidade 

 

                                           Secretaria Municipal de Recursos Humanos 

5 
 

                                 ANEXO II 
Processo de Seleção Simplificado – PSS 

AVALIAÇÃO - PRODUÇÃO TEXTUAL – 30 PONTOS 

Coerência, progressão, articulação, informatividade, não-
contradição 

8,0 

Coesão referencial e sequencial: atendimento à Modalidade 10,0 

Atendimento à proposta solicitada, ou seja, discorrer sobre o 
tema proposto demonstrando conhecimento sobre o assunto 

12,0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


